
２０１９年１２月吉日 
 
関係各位 
 

一般社団法人松本青年会議所 
理事長 伊藤 総一郎 

 
松本青年会議所シニア会 

会長 和田 稔 
 

「タイムシャトル」事業のクロージングのお知らせ 
 
 平素は、松本青年会議所の運動にご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
１９８１年に「２１世紀、私から私へのメッセージ」として、皆様方からお預かりした   

「タイムシャトル」（メッセージとタイムカプセル）を、２００１年に行った事業の中で可

能な限り皆様に返還を行い、それ以降も皆様方からの照会に継続してお答えしてきました。 
 ２１世紀の幕開けから一定期間が経過し、お預け頂いた当時の小学生も今では５０代を

迎える歳まで成長していることから、「タイムシャトル」の返還業務をこれ以上継続するこ

とも困難になってきたために、２０２０年７月１９日をもって返還作業を終了することを

お知らせ致します。 
「タイムシャトル」事業では、１９８１年に、当時の松本市内の小学校５年生２，５００

名を中心に一般参加者も含めて３，２００通のメッセージとタイムカプセルをお預かりし

ました。現在、そのうちの５０３通をお預かりしたままとなっています。 
なお、返還作業の終了までの期間については、下記の連絡先において関係者の皆様からの

ご照会に対応致してまいります。 
「タイムシャトル」事業に関係頂いたすべての皆様に、改めて御礼をお伝えするとともに、

クロージングにあたってのご理解頂けますようにお願い申し上げます。 
 
 
＜連絡先＞ 
一般社団法人松本青年会議所 事務局 
〒390－0811 長野県松本市中央１－２３－１ 松本商工会館 ３階 
TEL：0263‐32‐7646 FAX：0263‐36‐2024 
E-mil：jcmnet@po.mcci.or.jp 

 
 


